
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

Edição N° 1377 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Segunda-feira, 10 de Dezembro de 2018. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 

do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA N.º 113/2018 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério, Resolve: 

 

CONCEDER 
Art. 1º - A Sra. Maisa Vieira, ocupante do cargo de Nutricionista, matricula 3576-1, RG nº 7.764.946-8 SESP-PR, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA 

ESPECIAL, de 03 (três) meses, compreendida entre o período de 02 de dezembro de 2018 a 01 de março de 2019.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 02 de dezembro de 2018. 
 

ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 114/2018 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR 
   

A Secretaria Municipal de Educação de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA 
ELEIÇÃO AO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR, regido pela Lei No. 828 de 12 de Agosto de 2016. 

 

Art. 1º Mediante apuração dos votos, fica eleita a Candidata ao Cargo de Diretor Escolar da Escola Municipal “Maria da Conceição Kasecker”, conforme segue: 
CANDIDATO VOTOS BRANCOS VOTOS NULOS VOTOS DESFAVORÁVEIS VOTOS FAVORÁVEIS TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 

Maurilio Shiniti  Inoue 01 02 28 59 59 
 

Art. 2º Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 

Nova Santa Bárbara, 10 de dezembro de 2018. 
 

Cleide Moreira Branco da Silva 
Secretária de Educação, Esporte e Cultura. 

PORTARIA Nº 115/2018 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA 
ELEIÇÃO AO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR, regido pela Lei No. 828 de 12 de Agosto de 2016. 

 

Art. 1º Mediante apuração dos votos, fica eleita a Candidata ao Cargo de Diretor Escolar da Escola Municipal “Edson Gonçalves Palhano”, conforme segue:  
CANDIDATA VOTOS BRANCOS VOTOS NULOS VOTOS DESFAVORÁVEIS VOTOS FAVORÁVEIS TOTAL DE VOTOS 

VÁLIDOS  
Adelia Madalena Cardoso Ferreira 02 04 34 59 59 

 

Art. 2º  Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 

Nova Santa Bárbara, 10 de dezembro de 2018. 
 

Cleide Moreira Branco da Silva 
Secretária de Educação, Esporte e Cultura. 

PORTARIA Nº 116/2018 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO DE DIRETOR ESCOLA 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO 
AO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR, regido pela Lei No. 828 de 12 de Agosto de 2016. 

 

Art. 1º Mediante apuração dos votos, fica eleita a Candidata ao Cargo de Diretor Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil “Noêmia Bittencourt Carneiro”, 
conforme segue:  

CANDIDATA VOTOS BRANCOS VOTOS NULOS VOTOS DESFAVORÁVEIS VOTOS FAVORÁVEIS TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 
Katia Aparecida Pedroso 00 00 04 128 128 

 

Art. 2º  Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 

Nova Santa Bárbara, 10 de dezembro de 2018. 
 

Cleide Moreira Branco da Silva  
Secretária de Educação, Esporte e Cultura. 



Nova Santa Bárbara – PR, 10 de Dezembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1377/2018 –|2| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 367/2018 
  

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: GIANE RODRIGUES DA COSTA KONDO 
Cargo: SECRETÁRIA 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 250,00 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL GIANE R. DA COSTA KONDO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2018, ONDE IRA PARTICIPAR DE 
EVENTO REFERENTE À LIBERAÇÃO DE RECURSOS DO CEDCA/FIA, FIPAR, FEAS E ENTREGA DE VANS DO PROGRAMA FAMÍLIA 
PARANAENSE. 

Data do Pagamento: 10/12/2018 
Nº do Pagamento: 8716/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 368/2018 
  

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: TEREZA DA SILVA GONÇALVES 
Cargo: AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 30,00 
Destino: LONDRINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE TEREZA DA SILVA GONÇALVES, QUE IRÁ ACOMPANHAR O PACIENTE 

JORGE AUGUSTO DA EXALTAÇÃO, QUE REALIZARÁ UMA USG DE ABDÔMEN, NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2018, NA ULTRACLIN 
DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA, NA CIDADE DE LONDRINA-PR. 

Data do Pagamento: 10/12/2018 
Nº do Pagamento: 8755/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 369/2018 
  

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ANTONIO FABIANO MENESES SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ANTONIO FABIANO MENEZES, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO 

EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
Data do Pagamento: 10/12/2018 
Nº do Pagamento: 8757/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 370/2018 
  

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: CÍCERO MIGUEL DE LIRA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA CÍCERO MIGUEL DE LIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM 

VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
Data do Pagamento: 10/12/2018 
Nº do Pagamento: 8758/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 002/2018 

 

Aos (19) dezenove dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e dezoito (2018), eu CARLOS DALBERTO DELMONICO, Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, HOMOLOGO o procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2018, em favor das Empresas que apresentaram menor 
proposta: OFICIO 2/PAPELARIA LTDA, CNPJ Nº 04.026.757/0001-05, no valor de R$ 2.643,40 (dois mil seiscentos e quarenta e três reais e quarenta centavos) e FLEXBIT 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 11.081.556/0001-76, no valor de R$ 554,00 (quinhentos e cinquenta reais), nos termos apresentados nas propostas de preço, para que a 
adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Nova Santa Bárbara, 19/11/2018. 
 

Carlos Dalberto Delmonico 

Presidente 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


